日医発第 312（介 68）（地 197）

令和３年７月 15 日

 都 道 府 県 医 師 会 長   殿

日 本 医 師 会 会 長

中  川    俊  男

（公 印 省 略）

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 第３回ウェブセミナー

「高齢者施設等における感染者発生時の対応」について

貴職におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策にご尽力を賜り、厚く御

礼申し上げます。

今般、厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部は、第３回ウェブセミナー

「高齢者施設等における感染者発生時の対応」につきまして、本会と共催いたしますの

で、ご案内申し上げます。

今回の趣旨といたしましては、認知症の高齢者が多い高齢者施設等において新型コロ

ナウイルス感染症の感染者が発生した場合に備えて、福祉と保健医療の関係者の相互理

解と効果的な連携による、地域における支援体制の整備と施設側の受け入れ体制の構築

等の共有を目的したものです。

開催日は、７月１６日（金）１４時～１６時であり、セミナーの URL は、下記のとお

りです。終了後は、後日視聴できるよう動画が掲載されるとのことです。

■セミナー URL： www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00279.html

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会

管下郡市区医師会、関係医療機関や、会員等に対する周知方につきご高配賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇「第３回ウェブセミナーのご案内」

（令和３年７月１３日 厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部、

老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課 事務連絡）

以上

事 務 連 絡

令和３年７月１３日

  都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中

  特  別  区

  都 道 府 県

各 指 定 都 市 介護保険担当主管部（局） 御中

  中  核  市

 厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

第３回ウェブセミナー「高齢者施設等における感染者発生時の対応」の

開催について

新型コロナウイルス感染症対策については、ご尽力及びご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

当方より「高齢者施設における新型コロナウイルス感染症発生時に備えた応

援体制の構築について」（令和 3年 7月 2 日厚生労働省新型コロナウイルス感

染症対策推進本部ほか連名事務連絡）においてお伝えしていたセミナーについ

て、詳細を下記のとおり決定いたしましたのでお知らせします。

つきましては、対象者にあたる団体等に広く周知方よろしくお願いします。

記

第３回ウェブセミナーのご案内

■テーマ：高齢者施設等における感染者発生時の対応

■趣旨

今回は認知症の高齢者が多い高齢者施設等において新型コロナウイルス感染

症の感染者が発生した場合に備えて、福祉と保健医療の関係者の相互理解と効

果的な連携による、地域における支援体制の整備と施設側の受け入れ体制の構

築等の共有を目的としてウェブセミナーを開催します。

■主催：厚生労働省新型コロナウイルス対策推進本部（地域支援班）・老健

局、公益社団法人 日本医師会

■開催日時：令和３年７月１６日（金）１４時～１６時

■セミナー URL： www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00279.html

 ※後日視聴できるよう動画を YouTube へアップ予定。

■講演者：介護福祉施設関係者、保健医療関係者等

■対象者：介護福祉関係団体や事業関係者、地域で支援に関わる方々（ICT 等

の感染症の専門家、DMAT 関係者等）、都道府県・保健所の衛生主管部

局、介護保険担当部局等、市区町村の担当部局

■当日のタイムスケジュール（予定）

  講演内容 講演者

14:00～14:05 挨拶・全体の説明 厚生労働省コロナ本部地域支援班

14:05～14:08 挨拶・施策の動向等 厚生労働省老健局

14:08～14:28 宮城県での取組 山崎英樹氏

14:28～14:48 沖縄県での取組 高山義浩氏

14:48～15:08 北九州市での取組 山口征啓氏

15:08～15:58 総合討論・質疑応答 上記の演者及び厚労省行政官等

15:58～16:00 おわりに

※セミナーURL にアンケート欄を設けており、聴講後、ご協力ください。